
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-475 del 08/06/2016

Oggetto Affidamento del Corso Teorico Pratico per conseguimento 
titolo  nautico  professionale.  Importo  Euro  1.500,00 
(ESENTE IVA ai sensi art. 10 DPR n. 633/1972). Oneri 
per la sicurezza Euro 0,00 – CIG: Z981A2DDBC

Proposta n. PDTD-2016-486 del 08/06/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente adottante Magri Paola

Struttura proponente Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

Dirigente proponente Ing. Magri Paola

Responsabile del procedimento Magri Paola

Questo  giorno  08  (otto)  giugno     2016  presso  la  sede  di  Corso  Isonzo,  105/a  in  Ferrara,  il 

Responsabile della Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara, Ing. Magri Paola, ai sensi del 

Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  100  del 

30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Affidamento  del  Corso  Teorico  Pratico  per conseguimento  titolo  nautico  professionale. 
Importo Euro 1.500,00  (ESENTE IVA ai  sensi  art.  10  DPR n.  633/1972).  Oneri  per la 
sicurezza Euro 0,00 – CIG: Z981A2DDBC

VISTI:
- il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

- la Legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  in 
particolare l'art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia. 
Funzioni in materia di ambiente”;

- la  DDG  101  del  30/12/2015  “  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 
prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell'Emilia-Romagna  per  il  triennio  2016-2018,  del 
Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 
Programmazione di Cassa 2016;

- la  DDG  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  Linee Guida e  assegnazione dei  budget  di  esercizio e 
investimenti  per  l'anno 2016 ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per la  prevenzione, 
l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

- la D.D.G. n. 34 del 15/02/2016 recante “Programma dell’attività contrattuale nell'esercizio 2016 
delle Strutture Autorizzazioni e Concessioni di Arpae”

- il  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  Amministrativo  approvato  con  DDG  100  del 
30/12/2015;

PREMESSO: 
- che la Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara  possiede due imbarcazioni, utilizzate 

quotidianamente, per le attività di monitoraggio della Struttura Acque Costiere, che sono state 
recentemente iscritte  al  Registro dell'Ispettorato di  Porto come richiesto dalla  Capitaneria di 
Porto;

- che  l'iscrizione  delle  due  imbarcazioni  a  tale  Registro  comporta  che  i  conduttori  siano  in 
possesso della patente nautica professionale di “Pilota motorista abilitato”; 

- che pertanto si rende necessario provvedere a formare (tramite corso teorico e pratico di guida 
nautica mediante un'imbarcazione di lunghezza di 22,00 metri circa) per il conseguimento delle 
patenti citate n. 2 persone della Struttura Acque Costiere;

CONSIDERATO:
- che come da richiesta del Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni, Ing. Paola 

Magri, è emersa la necessità di procedere all'affidamento del servizio di affidamento del corso 
teorico/pratico per conseguimento titolo nautico professionale di “Pilota motorista abilitato”, 
nei confronti della Ditta Studio Alfa di Rosignoli Ilenia e Straforini Federica e C. SNC con sede 
legale  in  Copparo  (Fe)  Via  Fiorini  n.  2/B  per  le  motivazioni  tecniche  contenute  nella 
Dichiarazione di Affidamento Diretto a firma del Responsabile del Procedimento, acquisita agli 
atti, tra cui l'urgenza per arrivare al conseguimento del titolo nel più breve tempo possibile per 
non bloccare le attività di monitoraggio delle acque costiere;

VERIFICATO: 
- che non sono attive convenzioni  Consip di  cui  all’art.  26,  co 1,  della legge n.  488/1999 né 

convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21  della  L.R.  n.  11/2004  aventi  ad  oggetto  servizi 
comparabili con quelli oggetto della richiesta di acquisto;



- che il servizio da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto dei mercati 
elettronici messi a disposizione da Consip e che non si procede ad RDO sul Mercato elettronico 
INTERCENTER in quanto la ditta individuata non è abilitata sulla relativa piattaforma, come da 
istruttoria condotta dal responsabile del procedimento;

- che l'oggetto contrattuale di affidamento rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 2 
del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per gli affidamenti diretti;

DATO ATTO: 
- che è stata richiesta offerta alla Ditta Studio Alfa di Rosignoli Ilenia e Straforini Federica e C. 

SNC con  sede  legale  in  Copparo  (Fe)   Via  Fiorini  n.  2/B  per  l'esecuzione  del  servizio  di 
affidamento del corso teorico/pratico per conseguimento titolo nautico professionale di “Pilota 
motorista abilitato”; 

- che,  in  data  27/05/2016,  è  pervenuta  l'offerta  della  società  suddetta,  corredata  dalla 
documentazione  amministrativa  richiesta,  acquisita  agli  atti  con  prot.  PGFE2016/5381  del 
27/05/2016; 

- che  il  Responsabile  del  procedimento  ha  proceduto  ad  esaminare  l’offerta  pervenuta, 
attestandone la corrispondenza a quanto richiesto nonchè la congruità del prezzo; 

RILEVATO: 
- che la procedura ha ottenuto il seguente codice identificativo di gara (CIG) richiesto tramite il 

sistema  SIMOG:  CIG n.  Z981A2DDBC ,  ai  fini  degli  obblighi  di  tracciabilità   finanziaria 
derivanti dall’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i.;

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto  e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi:  non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

RITENUTO: 
- per tutto quanto sopra esposto, di affidare alla Ditta Studio Alfa di Rosignoli Ilenia e Straforini 

Federica  e C.  SNC con sede legale  in  Copparo (Fe)   Via  Fiorini  n.  2/B C.F.  e  partita  IVA 
00663900389,  la  fornitura  del  servizio  di  affidamento  del  corso  teorico/pratico  per 
conseguimento titolo nautico professionale di “Pilota motorista abilitato” al costo complessivo di 
euro 1.500,00 Iva Esente ai sensi art. 10 del DPR n. 633/1972;

ATTESTATO: 
- ai  fini  dell’art.  9  del  D.L.  1 luglio  2009 n.  78 “Tempestività  dei  pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 
rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 
programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 - Linee Guida” della DDG n. 
102 del 30/12/2015; 

SU PROPOSTA: 
- del Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di Ferrara, Ing. Paola Magri, che 

ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 
determinazione; 

DATO ATTO: 
- che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione del presente appalto è pari a zero; 
- che Responsabile del procedimento è la stessa Ing. Paola Magri; 
- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50/2016,  in attesa della disciplina di maggior dettaglio sui compiti 
specifici del RUP; 

ACQUISITO: 
-  il  parere  di  regolarità  contabilità  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;



DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla Ditta Studio Alfa di Rosignoli Ilenia e Straforini 
Federica e C.  SNC con sede legale in Copparo (Fe)  Via  Fiorini  n.  2/B,  C.F.  e partita  IVA 
00663900389,  la  fornitura  del  servizio  di  affidamento  del  corso  teorico/pratico   per 
conseguimento  titolo  nautico  professionale  di  “Pilota  motorista  abilitato”  alle  condizioni 
economiche  di  cui  all’offerta  economica  del  27/05/2016,  acquisita  agli  atti,  per  l’importo 
complessivo di euro 1.500,00 (IVA esente art. 10 Dpr.633/1972); 

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
3. di dare atto che il contratto sarà perfezionato con modalità elettronica; 
4. di dare atto che il costo di euro 1.500,00 (IVA esente), relativo al presente provvedimento, avente 

natura  di  “corsi  di  aggiornamento professionale  “AGPRO-AGPRO”  è  a  carico dell'esercizio 
2016,  ed è compreso nel  budget  annuale  e nel  conto economico preventivo pluriennale con 
riferimento al centro di responsabilità FESAC;

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, secondo 
le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 2015-2017, 
approvato con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015.

LA RESPONSABILE
Struttura Autorizzazioni e concessioni di Ferrara

(F.to Ing. Paola Magri) 



N. Proposta:   PDTD-2016-486   del    08/06/2016

Centro di Responsabilità:   Struttura Autorizzazioni E Concessioni Di Ferrara

OGGETTO:   Affidamento del  Corso Teorico Pratico per conseguimento titolo 
nautico professionale. Importo Euro 1.500,00 (ESENTE IVA ai sensi 
art. 10 DPR n. 633/1972). Oneri per la sicurezza Euro 0,00 – CIG: 
Z981A2DDBC

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/06/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


